
Comune di Cardano al Campo
Provincia di Varese

ORDINANZA

N. 26 DEL 06/10/2023

OGGETTO: ORDINANZA SULLE MODALITÁ DI ESPOSIZIONE DEI RIFIUTI URBANI NEI
GIORNI DELLA RACCOLTA PORTA A PORTA

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 28.11.2017 si stabiliva di approvare in via

sperimentale l’adozione della raccolta puntuale della frazione indifferenziata dei rifiuti per le utenze

domestiche e non domestiche, con utilizzo di specifico contenitore di colore grigio dotato di etichetta

elettronica;

- la raccolta puntuale della frazione indifferenziata sopra citata, è stata attivata il giorno 01 giugno 2018;

- durante il periodo della pandemia da COVID-19 l’obbligo di utilizzo del contenitore dedicato per gli utenti

contagiati è decaduto, al fine di evitare la veicolazione del virus attraverso i rifiuti;

- terminata l’emergenza pandemica, è stato riscontrato fra la cittadinanza il perdurare di modalità scorrette

di esposizione dei rifiuti per la raccolta porta a porta;

- le errate modalità di esposizione dei rifiuti di cui sopra, si ripercuotono irrimediabilmente sulla percentuale

complessiva comunale di differenziazione dei rifiuti, con possibili correlazioni anche sul bilancio dell’Ente;

- il vigente Regolamento Comunale di gestione dei rifiuti, approvato con Deliberazione del Consiglio

Comunale n. 9 del 17.03.2004 è in fase di revisione, anche al fine di aggiornare le modalità di raccolta della

frazione indifferenziata, a seguito dell’attivazione della raccolta puntuale;

RICHIAMATE l’Ordinanza Sindacale n. 54 del 01.08.2008, modificata dall’Ordinanza Sindacale n. 46 del

20.12.2022, che definiscono gli orari di esposizione dei rifiuti per il ritiro porta a porta;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il Regolamento Locale d’Igiene vigente;

- il Regolamento comunale di gestione dei rifiuti vigente;

- il Regolamento per la disciplina e l’applicazione della tassa sui rifiuti “TARI” vigente;

ORDINA



a tutti i residenti, ai domiciliati ed ai titolari di attività produttive, terziarie e commerciali presenti sul

territorio comunale, di provvedere all’esposizione dei rifiuti urbani con le seguenti modalità:

SECCO RESIDUO - I rifiuti indifferenziati dovranno essere esposti dagli utenti in appositi sacchi a perdere

semi-trasparenti posti all’interno di appositi contenitori di colore grigio “mastelle” con coperchio e manico

basculante o “carrellati” con coperchio e attacco a pettine, tutti dotati di tag RFID per l’identificazione

dell’utenza e tutti distribuiti dall’Amministrazione Comunale.

All’esterno dei suddetti contenitori potranno essere collocati esclusivamente sacchi a perdere semi-

trasparenti di colore azzurro per la raccolta di pannolini e/o pannoloni.

UMIDO - La frazione organica dei rifiuti dovrà essere esposta dagli utenti, in idonei sacchetti biodegradabili

in mater-bi, posti all’interno di appositi contenitori in plastica di colore verde o marrone, con coperchio e

manico basculante e bidoni carrellati di color verde o marrone con coperchio e con attacco a pettine.

CARTA E CARTONE – Il materiale cartaceo dovrà essere esposto dagli utenti in pacchi legati con spago o

nastro adesivo di carta, o in scatole/scatoloni, o in sacchetti di carta. E’ altresì ammessa l’esposizione del

materiale cartaceo all’interno di appositi contenitori in plastica di colore bianco con coperchio e manico

basculante o utilizzando bidoni carrellati di colore bianco dotati di coperchio e attacco a pettine, le cui

specifiche caratteristiche andranno definite direttamente con il gestore del servizio.

PLASTICA – Gli imballaggi in plastica dovranno essere esposti dagli utenti all'interno di appositi sacchi a

perdere semi-trasparenti di colore giallo.

VETRO - I rifiuti in vetro dovranno essere esposti dagli utenti, all'interno di appositi contenitori in plastica di

colore azzurro o verde con coperchio e manico basculante e bidoni carrellati di colore azzurro o verde con

coperchio e attacco a pettine.

ORDINA ALTRESÍ

In caso di errata esposizione del rifiuto, che lo stesso venga etichettato come “Non conforme” dal gestore

del servizio, venga ritirato dagli utenti dalla pubblica via, differenziato correttamente e riesposto nel primo

giorno utile di raccolta, al fine di evitare qualsiasi problema igienico-sanitario e/o di decoro pubblico.

AVVERTE CHE

Ogni violazione della presente Ordinanza comporta l'applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria

da Euro 25,00 a Euro 500,00 prevista dall'art.7 bis del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i..

RAMMENTA CHE

Il conferimento di rifiuti ingombranti e/o voluminosi e/o rifiuti urbani pericolosi senza alcuna autorizzazione,

così come tutti quei comportamenti, diversi da quelli stabiliti dalla presente ordinanza, che determinano

l’abbandono o il deposito, sul territorio comunale, di rifiuti di qualsiasi genere sul suolo e nel suolo, nelle

acque superficiali e sotterranee e comunque nei luoghi; verranno perseguiti con le sanzioni amministrative

pecuniarie previste dagli articoli 255 e 256 D.L.gs. n. 152/2006: da un minimo di Euro 300,00 ad un massimo

di Euro 3.000,00 (se l'abbandono riguarda rifiuti pericolosi, la sanzione amministrativa è aumentata fino al



doppio). Il trasgressore, oltre a questa sanzione, dovrà corrispondere alla società che gestisce la raccolta dei

rifiuti la spesa sostenuta per il conferimento del rifiuto abbandonato.

Se la violazione è ascrivibile ai titolari di imprese, ai lavoratori autonomi ed ai responsabili di Enti che

abbandonano o depositano in modo incontrollato i rifiuti ovvero li immettono nelle acque superficiali o

sotterranee è punita con la pena dell'arresto da tre mesi ad un anno o con l'ammenda da Euro 2.600,00 a

Euro 26.000,00.

DISPONE

- Che il presente provvedimento superi le disposizioni riguardanti le modalità di esposizione dei rifiuti per il

ritiro porta a porta riportate nel Regolamento comunale di gestione dei rifiuti vigente;

- Che il presente provvedimento venga reso noto alla popolazione ed ai titolari delle attività produttive

della Città mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet istituzionale del

Comune di Cardano al Campo.

DEMANDA

Al Comando della Polizia Locale l’attività di controllo sull’esecuzione della presente Ordinanza.

INFORMA

Che avverso il presente provvedimento è ammesso entro 60 giorni dalla notifica il ricorso giurisdizionale al

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia e, in alternativa, entro 120 giorni dalla notifica, il

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

IL SINDACO

Maurizio Colombo

(Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate)


